Y con eso se responde al argumento aducido más arriba por Cayetano. Pues, aunque el grado del alma sea más perfecto, sin embargo, esa superioridad no consiste en el dominio sobre sus operaciones, sino en el hecho de que el alma es principio de operaciones, que los vivientes pueden tener inmanentes en sí, y con las cuales pueden perfeccionarse.

14 *Utrum necessari ad operationem sit aliquando perfectio.*—Sed  
manebat hic dubitatio: Quomodo posse cessare ab operatione sit  
aliquando perfectio. Nam operatio est ultima rei perfectio; ergo neces-  
sari ad operandum / est necessari ad existendum in [statu] perfec-  
tissimo; ergo est magna perfectio. Atque adeo posse hoc statu carere  
est imperfectio.

260 265 Item, necessari ad videndum Deum magna perfectio est.  
Item, Deum necessari ad amandum se ipsum maior perfectio  
est quam posse ab illa operatione cessare.

Haec difficultas Theologiam sapit. Ideo breviter responde-  
tur esse quasdam operationes in rebus quae sunt consecutiones ultimi  
finis rei, et necessari ad hanc operationem est perfectio, ut argumen-  
tum concludit. Et ideo circa ultimum finem optime propositum nulla  
est libertas. Aliae vero sunt operationes quae, licet aliquam perfectionem  
afferant, quia actuant potentiam, tamen nulla earum est simpliciter ne-  
cessaria ad perfectionem potentiae, quia vel impedit nobiliorem poten-  
tiam, vel certe quia licet potentia careat una potest habere aliam. Et  
circa has operationes indifferentia et libertas est multo maius bonum  
quam sit illud quod singulae opera/tiones conferunt potentiae.

270 275 280 285 N o t a quod licet indifferentia et libertas circa operationes, quae  
non pertinent ad ultimum finem, sit perfectior, tamen mutabilitas in his  
operationibus et earum multitudo non est [perfectior], sed melius est  
libere et immutabiliter operari; libere quidem quantum ad amandum  
hoc vel illud; immutabiliter vero quantum ad hoc quod facta simul et  
semel electione circa omnia quae amanda sunt, semper in ea perseveret  
absque ulla mutatione. Tamen hic modus adeo est perfectus, ut soli  
Deo convenire possit.

### / QUAESTIO 3.<sup>a</sup>

Utrum anima dicat essentialē ordinem ad corpus organicum

1 Diximus animam esse actum primum; quod autem est actus neces-  
sario debet habere ordinem ad id quod actuat. Et ideo Aristoteles<sup>77</sup>  
5 definit animam per ordinem ad corpus cuius est actus. Et in cap. 2<sup>78</sup>  
concludit animam non esse corpus, esse tamen "corporis aliquid." Ex